“ Por conseguinte, julgo parcialmente procedente a pretensão formulada 

na inicial, para condenar as seguradoras-ré a pagar à parte autora a 

indenização referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por invalidez 

parcial e permanente no importe de R$ 4.725,00( quatro MIL setecentos 

e vinte e cinco reais), a qual deverá ser ainda acrescido de correção 

monetária, pelo INPC, desde a data do sinistro e juros de mora de 1% ao 

mêsdesde a citação valida até a data do efetivo pagamento. 

3 – Sendo assim, a r. Sentença de fls. Tra\nsitou em jukgado e que o exectado não efetuou o